instituída pela Lei nº 18.813, de 8 de janeiro de 2025, ao transformar o mapeamento de pontos de vulnerabilidade em um dever 
permanente de Estado e não em iniciativa episódica. O levantamento mais recente do Governo Federal, consolidado na Cartilha 
MAPEAR 2023/2024, identificou 812 (oitocentos e doze) pontos de exploração sexual de crianças e adolescentes em Pernambuco, 
evidenciando tratar-se de um fenômeno estrutural, distribuído em rodovias e áreas de grande circulação, que exige inteligência de 
dados, monitoramento contínuo e atuação coordenada da rede de proteção.

[...]

A Lei Federal nº 9.696/98 regulamentou a profissão de Educação Física, ao mesmo tempo em que criou os Conselhos 

Regionais de Educação Física, autarquias que zelam pela qualidade dos serviços profissionais oferecidos na área de atividades físicas. 

Por sua vez, os Conselhos são organizados e dirigidos por 482.000 (quatrocentos e oitenta e dois mil) profissionais. Em 

Pernambuco, existem 11.128 profissionais registrados. 

A prerrogativa do exercício da profissão é professor habilitado em curso de licenciatura em Educação Física. Cremos que é 

da competência exclusiva dos profissionais devidamente registrados nos conselhos regionais, o magistério dos conteúdos de educação